eati in fabricatione vituli, tertius 40 pro resticiendis tabulis; ita ut universim ibi cum Deo fuerit 120 diebus, hæseritque in monte usque ad decimum diem mensis septimi: nam si Moyses supponatur ascensio in montem septimo die mensis tertii, inde numerando 120 dies, pervenies ad decimum diem mensis septimi. Verum hæc opinio falso nititur fundamento, nam 1. Moyses non ter, sed bis tantum fuit in monte per 40 dies, ut patet ex cap. IX lib. Deut. II; quia non est verum, quod decima die mensis septimi anni primi (qua prætenditur peccati idololatriæ remissio populo annuntiata) festum Expiationis institutum fuerit. Itaque

R. et dico cum A Lapide, Mario et Abulensi: Hoc festum institutum est diu post acceptam remissionem peccati idololatriæ.

Prob. I. Quia hic §. 1 dicitur: *Locutusque est Dominus ad Moysen post mortem duorum filiorum Aaron. Atqui hæc mors, scilicet Nadab et Abiu, non contigit nisi post erectum tabernaculum, et post consecrationem sacerdotum, a Moyse per septem dies peractam; ergo non potest dici quod illud festum institutum fuerit eo die, quo populo annuntiata est plena peccati idololatriæ remissio. Unde*

Prob. II. Pro festo Expiationis debebat summus sacerdos modo esse consecratus, et debebat tabernaculum esse erectum; nam cæmonia quæ hoc cap. præscribuntur in festo Expiationis observandæ, non poterant fieri nisi a summo sacerdote modo consecrato, et in tabernaculo modo erectoro; ut patet legendi: atqui tabernaculum fuit erectum diu post remissionem peccati idololatriæ; ergo, etc.

Prob. min. Quia tabernaculum tantum erectum fuit mense primo, prima die mensis, anni secundi, ut dicitur Exod. XL, 2: remissio autem idololatriæ obtenta fuit diu ante erectum tabernaculum; ut etiam ipsimet Hebrei fateri coguntur: siquidem juxta ipsos obtenta fuit anno primo, mense septimo, decima die mensis. Ergo certum est, quod tabernaculum fuerit erectum diu post remissionem peccati idololatriæ.

Prob. III. Exod. XXXIV, ubi refertur descensus Moysis cum secundis tabulis, nulla omnino fit mentione de festo Expiationis; sed mox lex ulterius promulgatur, et mandantur (cap. XXXV) præparari necessaria ad fabricam tabernaculi.

Dices: Si illa cæmonia expiationis facta non fuerit, dum Moyses ultima vice descendit de monte, sequitur quod nunquam facta fuerit in deserto.

Prob. sequela: Ab illo die, quo descendit usque ad diem primum mensis primi, anni secundi, occupatus fuit fabricando et erigendo tabernaculo; ergo non fuit celebratum festum Expiationis anno primo. Deinde nec etiam celebratum fuit anno secundo et sequentibus: nam omnes consecrationes, principum oblationes, et sacrificia peracta sunt juxta montem Sinai, ante diem vigesimum mensis secundi, anni secundi, illoque die moverunt filii Israel castra et venerunt in desertum Pharan, ut dicitur Num. X, 11, et postea non videntur amplius sacrificasse; quia,

ut patet ex toto decursu lib. Num., non amplius quietem habuerunt, nec tempus erigendo tabernaculo. Nec denique potuit celebrari ante diem vigesimum mensis secundi; quia hoc festum erat affixum die decimæ mensis septimi cuiuslibet anni: ergo dicendum est, quod illud celebraverint anno primo, illo die quo Moyses descendit cum secundis tabulis.

R. Admittendo sequelam, scilicet quod festum illud nunquam celebraverint in deserto, sed tantum in terra promissionis: idque colligitur ex Num. XXVIII, 6, ubi filii Israel jam ingressuris terram promissionis, præcipitur ut offerant juge sacrificium sicut obtulerant in monte Sinai; ex quo videtur sequi, quod in aliis locis nulla sacrificia obtulerint; nam alias non diceretur: *Quod obtulisti in monte Sinai*, sed: *Quod obtulisti in deserto*. Unde etiam quando Eleazarus, filius Aaron, consecratus fuit summus sacerdos, Num. XX, 26 et 28, non leguntur peracta illa sacrificia, quæ Deus in consecratione summi sacerdotis Exod. XXIX, præscriperat, quæque Levit. VIII facta sunt in consecratione Aaronis; sed tantum induitus fuit vestibus sacerdotalibus patrii sui. Itaque causa hujus festi instituendi fuit, ut eo die fieret generalis expiatio omnium peccatorum, toto anno tam a sacerdotibus, quam a populo admissorum.

#### QUESTIO II. — QUÆNAM CÆREMONIA FUEINT ADHIBITE SINGULIS ANNIS IN FESTO EXPIATIONIS.

Resp. et dico: In vigilia hujus festi, valde solemnis, scilicet die nona mensis septimi debebant omnes Judæi, etiam septennes, ut ait Comestor, jejunare ab occasu solis illius diei noni usque ad solem occidentem diei decimæ sequentis; item abstinere ab omni opere servili, etiam a præparatione ciborum. Colligitur id ex §. 29: *Affligitis animas vestras, nullumque opus facietis*. Et infra cap. XXIII, 27, et presertim §. 52: *Affligitis animas vestras die nona mensis: a vespera ad vesperam celebrabitis sabbata vestra*. Addunt Hebrei, se illo die debere etiam abstinere a potu inebriativo, ab uxoribus, et a balneis. Ordo autem et ritus cæmoniarum, quæ isto die adhibebantur, erat hujusmodi:

1. Pontifex veniebat ad tabernaculum vel templum cum vitulo, quem debebat offerre pro suo peccato et peccatis totius familiae suæ, toto anno admissis. Dicitur enim §. 5: *Vitulum pro peccato offeret, et arietem in holocaustum*. Ubi rō offeret intelligi debet dictum per anticipationem, et versus seq. per transpositionem, juxta dicta cap. XXX Exod. Q. 2, in respons. ad Obj. III: nam alias sequeretur, quod statim utrumque immolasset; cum tamen prius esset immolandus vitulus, et ejus sanguis inferendus in Sanctum sanctorum, et diu post immolandus aries; ut patebit ex dicendis. Vitulus etiam non statim immolabatur, sed prius

2. Pontifex induebatur vestibus sacris, ut dicitur §. 4, non tamen pontificalibus: quia hoc festum non erat laetitia, sed mortoris, penitentiae et afflictionis. Dicit etiam Abulensis, quem sequuntur Cajetanus et

Sa, pontificem non potuisse tunc portare laminam auream, in fronte cum in sculpto nomine Dei, et recte; quia §. 4 tantum dicitur: *Tunica linea vestietur, feminalibus lineis verenda celabit, accingetur zona linea, cediram lineam imponet capiti*.

3. Quando pontifex indutus erat vestibus simpli- cisis sacerdotis, aliqui ex senioribus populi offerebant nomine totius populi duos hircos pro peccato, et unum arietem in holocaustum ut haberet §. 5.

4. Postquam pontifex obtulisset suum vitulum, et orasset pro se et pro domo sua, id est pro tota familia levitarum (nam hi non intelleguntur nomine populi, sed ad pontificis domum spectant) duos hircos statuebat coram Domino in ostio tabernaculi, ut haberetur §. 6 et 7; §. 8: *Mittensque super utrumque (id est super ambos hircos copulatum) sortem, unam Domino et alteram capro emissario*; §. 9: *Cujus exierit sors Domino, offeret illum pro peccato*. Hic hircus Domino immolandus manebat ad ostium tabernaculi cum aliis victimis. Mox pontifex jugulabat suum vitulum pro peccato suo et omnium levitarum, et istum hircum, super quem sors ceciderat, pro peccato populi. Deinde sanguinem utriusque victimæ accipiebat permixtum in craterem (vel forte separatum in distinctis vasculis) et intrans in Sanctum sanctorum, aspergebat septies contra propitiatorium (et hoc semel, si sanguis utriusque erat permixtus in uno vaseculo; vel si erat separatus in duobus vasculis, debebat his septies aspergere) orabatque pro peccatis tam suis, quam populi, ut colligitur ex §. 14, 15 et 17. Eodem sanguine tingebat cornua altaris thymiamatis, ut eruitur ex cap. IV, 18.

Dum autem cum illo sanguine intrabat in Sanctum sanctorum, vel potius antequam intraret, debebat assumere thuribulum, illudque implere prunis, et accipere manum plenam thymiamate, et sic intrare in Sanctum sanctorum, ibique thymiam illud incendere, ut dicitur §. 12, et postea intrare cum sanguine vituli et hirci, ut dicitur §. 14 et 15. Hinc

Collige quod ad minus bis illo die debuerit intra-re Sanctum sanctorum; primo cum thuribulo et thy-miamate, secundo cum sanguine.

Dices: Poterat omnia simul facere.

R. Neg. assumpt. Nam una manu debebat gestare thymiamam, altera thuribulum: qua igitur portasset vas vel vascula cum sanguine?

Nec dicas quod aliquis ipsum adjuvaret, nam ne-mo poterat tunc esse in tabernaculo; ut dicitur §. 17.

Denique ex sanctuario rediens ad atrium, sive ad ostium tabernaculi, caprum emissarium offerebat Domino, confitendo et capiti ejus imprecando omnia peccata Israelitarum (secundum species delictorum quæ sciebat in populo regnare) mox per certum hominem dimittebat caprum in desertum, ut ibi caper ille emissarius devoretur a bestiis, atque ita, quasi piaculum populi, lueret poenas peccatis populi debitam, et in ipsum translatas.

His omnibus peractis, pontifex exuebat vestes sa-

cerdotales, et lavabat carnem suam, §. 24, in loco sancto (id est in atrio ubi, erat labrum rænum, nam in tabernaculo non erat aqua), non quia contraxerat aliquam immunditiam, nam tunc non potuisset amplius illo die ministrare, cum omnis immunditia duraret usque ad vesperam; sed ut hac cæmeronia ostenderet, et se et populum jam a sordibus suorum peccatorum esse ablutos et mundatos. Unde festum illud luctus jam mutabatur quasi in festum gaudii, et pontifex indebat se vestibus suis pontificalibus, et duos arietes, de quibus §. 3 et 5, offerebat in holocaustum.

#### QUESTIO III. — CUI OBLATUS FUERIT CAPER EMISSARIUS.

Nota quod, ubi nos hic habemus §. 8: *Mittensque super utrumque sortem, unam Domino, alteram capro emissario*, in hebreo pro capro emissario habeatur Azazel. Circa hanc dictiōnem varia oritur interpretatio: nam potest varia significare, ut *sortem, caprum emissarium*, etc. Hinc

Aliqui dicunt, sensum istius textus esse, quod traherentur due sortes super duos istos capros, quorum una erat pro Domino; et ille caper super quem sors Domini ceciderat, immolabatur Domino: altera sors erat pro forti, et sic alter caper immolabatur fortis, id est, ut putant, dæmoni; quia ut dicitur Job XLI, 24: *Non est super terram potestas quæ comparatur ei*. Sed hoc omnino falsum est et horribile, ut dicit Abulensis, quod Deus mandaret aliquem præter se adorari: ac proinde hæc expositio blasphemæ est.

Alii dicunt, quod ille hircus non offerretur diabolo propter se, sed ne noceret hominibus: et hæc pariter expositio Deo injuriosa est, quasi ipse non posset eripere suos cultores a dæmonibus, et propterea co-gerentur colere dæmonem, ne noceret eis. Itaque non immolabatur hircus ille in honorem Azazel, id est dæmonis; quia Scriptura non dicit quod hircus ille debuerit immolari, sed quod debuerit mitti in desertum.

Rabbi Abraham Francus, Judæus, Hispanus, inter suos doctissimos, dicit quod Azazel significet *pro fortis*, id est pre diabolo, ita ut illum hircum offerrent, non diabolo, sed Deo, ut ipsos liberaret a potestate diaboli: et sic ambo hirci offerebantur Deo, unus pro peccato, ut eis peccata remitteret; alter ut eos a diabolo liberaret, ne ejus suggestionibus in priora peccata relaberentur.

Hæc expositio est quidem pia et docta, sed non convenit cum textu; quia Deus hic ponitur tanquam una pars pro qua mittebatur sors, et Azazel tanquam altera pars: at vero juxta illam expositionem, uterque hircus immolabatur Deo, ita ut una sors ponatur pro hircio qui immolabatur pro peccato, altera pro hircio ut Deus Judæos liberaret a potestate diaboli. Item juxta illam expositionem primus hircus immolabatur pro peccatis præteritis, alter vero pro peccatis futuris: sed hoc falsum esse patet ex §. 21,